
Pag. 1 di 2 

 

 CITTA’  di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI 
 

 

 
DETERMINAZIONE n. 171 del 01 Aprile 2011  

 
OGGETTO: Lavori di adeguamento della Caserma Carabinieri di Ortona. Approvazione perizia di 

variante e suppletiva. 
 

 
L’anno duemilaundici  il giorno 1 del mese di Aprile  

 
 

IL DIRIGENTE  
 

 
 
Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n. 17 del 31-12-2010; 
RICHIAMATE  le norme contenute negli articoli del  D.Lgs. 18-08-2000, n. 267; 
VISTA la delibera consiliare n. 132 del 20-12-2010 di approvazione del bilancio di previsione 2011; 
VISTA la delibera della G.M. n. 5  del 24-1-2011 di attribuzione del PEG per l’esercizio 2011; 
PREMESSO che: 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n.167 del 13/11/2009, è stato approvato il progetto 
esecutivo dei lavori di adeguamento della Caserma dei Carabinieri per l’importo complessivo 
di € 80.000,00 di cui € 50.000,00 per lavori soggetti a ribasso d’asta, € 1.000,00 per oneri 
relativi alla Sicurezza ed € 29.000,00 per Somme a disposizione dell’Amm.ne; 

- con Determina Dirigenziale 3° Settore n° 135 del 15/03/2010, i suddetti lavori sono stati 
aggiudicati all’impresa “ DI AGOSTINO VITTORIO” di Castelnuovo Vomano (TE), per 
l’importo di € 39.994,50 per lavori al netto del ribasso d’asta offerto del 20,011 %, oltre € 
1.000,00 per Oneri relativi alla Sicurezza e quindi per un importo totale di € 40.994,50; 

- con Contratto n° 2095 di Rep. del 30.06.2010 i la vori sono stati affidati all’impresa “ DI 
AGOSTINO VITTORIO” di Castelnuovo Vomano (TE), per l’importo netto di € 40.994,50; 

CONSIDERATO che nel corso dei lavori si è riscontrata la necessità di apportare alcune modifiche al 
progetto appaltato, non previste in Contratto, al fine di migliorare la qualità del lavoro da eseguire, in 
particolare: 

- maggiore quantità di sostituzione delle porte per uffici; 
- maggiore tinteggiatura interna, 
- realizzazione di una finestra di tipo vasistas per il corpo di guardia. 

Il direttore dei lavori ing. Mario Civitarese ha redatto la relativa perizia di variante e suppletiva 
nell’importo di € 80.000,00, di cui € 46.593,09 per lavori e oneri sicurezza al netto del ribasso d’asta 
ed € 33.406,91 per somme a disposizione dell’Amm.ne. 
CONSIDERATO che la perizia di variante non è conseguente ad errori progettuali ma è migliorativa 
rispetto al progetto iniziale, con un importo in aumento di € 5.598,59 rispetto a quello di contratto, 
inferiore al quinto d’obbligo, nel rispetto dell’art. 10 del D.M. 145/2000; 
VISTO lo schema dell’atto di sottomissione allegato alla perizia di variante, sottoscritto per 
accettazione da parte dell’impresa; 
 
 

DETERMINA 
 

1. Approvare la perizia di variante e suppletiva dei lavori di adeguamento della Caserma 
Carabinieri di Ortona, redatta il 16.03.2011 dal direttore dei lavori ing. Mario Civitarese, 
nell’importo complessivo di € 80.000,00, di cui € 46.593,09 per lavori e oneri sicurezza ed € 
33.406,91 per somme a disposizione dell’Amm.ne. 

2. Affidare i maggiori e diversi lavori previsti nella Variante, alla ditta DI AGOSTINO VITTORIO 
di Castelnuovo Vomano (TE),  agli stessi prezzi, patti e condizioni previsti nel contratto di 
appalto n.2095 di rep. del 30.06.2010 ed a quelli concordati e stabiliti nello schema dell’atto di 
sottomissione. 
 

3° SETTORE  
Assetto e Gestione del Territorio 
Ufficio Qualità Edilizia Pubblica 



Pag. 2 di 2 

 

 
 

3. Dare atto che in virtù della perizia di Variante, l’importo complessivo dell’intervento resta 
invariato in € 80.000,00 senza alcuna necessità di ulteriori finanziamenti, mentre l’importo 
contrattuale in aumento per lavori e oneri sicurezza è inferiore al quinto d’obbligo nel rispetto 
dell’art. 10 D.M. n. 145/2000. 
 

4. Confermare l’impegno della spesa al cap. 20463 residui 2008, mutuo Cassa DD.PP. 
 

Il Compilatore 
(DiN/on) 

 

IL DIRIGENTE 3° SETTORE 
(Arch. Antonio Giordano) 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 
 
VISTO: per la regolarità contabile e per la copertura di spesa 
 
Ortona,  07 Aprile 2011 
 
 

IL DIRIGENTE 2° SETTORE 
(Dott. Marcello di Bartolomeo) 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 


